
Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 28 ИЮЛЯ 2004 ГОДА N 84-ПА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ПОДСИСТЕМЕ ЕДИНОЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

(с изменениями на 19 октября 2022 года)
(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па, Постановлений Правительства Ивановской

области от 09.10.2006 N 164-п, от 14.12.2006 N 203-п, от 12.05.2011 N 145-п, от 30.10.2013 N 426-п, от 01.07.2016 N 196-
п, от 30.11.2017 N 436-п, от 28.12.2018 N 421-п, от 30.04.2020 N 206-п, от 28.12.2020 N 682-п, от 14.04.2022 N 177-п, от

19.10.2022 N 593-п)

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях совершенствования областной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и на основании
постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" Администрация Ивановской области постановляет:

1. Утвердить Положение об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (прилагается).

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 30.11.2017 N 436-п.

Глава Администрации
Ивановской области

В.И.ТИХОНОВ

Утверждено
постановлением
Администрации

Ивановской области
от 28.07.2004 N 84-па

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ПОДСИСТЕМЕ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па, Постановлений Правительства Ивановской
области от 09.10.2006 N 164-п, от 14.12.2006 N 203-п, от 12.05.2011 N 145-п, от 30.10.2013 N 426-п, от 01.07.2016 N 196-
п, от 30.11.2017 N 436-п, от 28.12.2018 N 421-п, от 30.04.2020 N 206-п, от 28.12.2020 N 682-п, от 14.04.2022 N 177-п, от

19.10.2022 N 593-п)

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования Ивановской областной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ОП

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/882212682
http://docs.cntd.ru/document/882212898
http://docs.cntd.ru/document/412910180
http://docs.cntd.ru/document/460210465
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/450376134
http://docs.cntd.ru/document/550307779
http://docs.cntd.ru/document/570769538
http://docs.cntd.ru/document/571061660
http://docs.cntd.ru/document/406272443
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/901884206
http://docs.cntd.ru/document/450376134
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/882212682
http://docs.cntd.ru/document/882212898
http://docs.cntd.ru/document/412910180
http://docs.cntd.ru/document/460210465
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/450376134
http://docs.cntd.ru/document/550307779
http://docs.cntd.ru/document/570769538
http://docs.cntd.ru/document/571061660
http://docs.cntd.ru/document/406272443


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

РСЧС).

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

2. ОП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства органов исполнительной власти Ивановской области,
органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных
объектах, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом "О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 30.04.2020 N 206-п)

3. ОП РСЧС состоит из территориальных звеньев, соответствующих административно-территориальному делению
области.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

4. Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п.

Территориальные звенья ОП РСЧС создаются в органах местного самоуправления муниципальных образований
Ивановской области (далее - органы местного самоуправления) и действуют на городском (районном) и объектовом
уровнях.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

Организация, состав сил и средств городских (районных) звеньев, а также порядок их деятельности определяются
положениями о них, утвержденными органами местного самоуправления.

5. На каждом уровне ОП РСЧС создаются координационные органы, постоянно действующие органы управления,
органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи и
оповещения органов управления и сил ОП РСЧС, системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и
системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

Системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе системы экстренного оповещения
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, создаются на региональном,
муниципальном и объектовом уровнях ОП РСЧС.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

6. Координационными органами ОП РСЧС являются:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/570769538
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/438960100


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

на региональном уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности в Ивановской области;

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

на муниципальном уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности муниципальных образований;

на объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 30.04.2020 N 206-п)

7. Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности, определение их компетенции, утверждение руководителей и персонального
состава осуществляются соответственно решениями Правительства Ивановской области, органов местного
самоуправления и организациями.

Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности, а также порядок принятия решений определяются в положениях о них или в решениях об их
образовании.

Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в
Ивановской области возглавляет Губернатор Ивановской области.

Для оценки обстановки, координации сил ОП РСЧС в зонах чрезвычайных ситуаций, подготовки проектов решений,
направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ивановской области создается постоянно действующий
оперативный штаб, возглавляемый начальником Главного управления МЧС России по Ивановской области. Состав
постоянно действующего оперативного штаба, его полномочия и порядок работы определяется решением комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ивановской области.

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальных образований возглавляют главы муниципальных образований Ивановской области. Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том
числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, возглавляют руководители организаций или их
заместители.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

8. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности в соответствии с их компетенцией являются:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/570769538
http://docs.cntd.ru/document/406005845


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ивановской области, органов местного
самоуправления муниципальных образований Ивановской области и организаций Ивановской области по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответствующих уровнях ОП РСЧС;

обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти Ивановской области, органов местного самоуправления и
организаций Ивановской области при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктур, поврежденных и
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации о гражданской обороне;

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального, муниципального характера.

Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решениями органов исполнительной власти
Ивановской области, органов местного самоуправления и организаций Ивановской области в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Ивановской области, нормативными правовыми
актами органов местного самоуправления.

(п. 8 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

9. Постоянно действующими органами управления ОП РСЧС являются:

на региональном уровне - Главное управление МЧС России по Ивановской области;

(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па, Постановлений Правительства Ивановской
области от 14.12.2006 N 203-п, от 14.04.2022 N 177-п)

на муниципальном уровне - органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны при органах местного самоуправления;

(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/882212898
http://docs.cntd.ru/document/882210284


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

на объектовом уровне - структурные подразделения или уполномоченные на решение задач в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны.

(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

Постоянно действующие органы управления ОП РСЧС создаются и осуществляют свою деятельность в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления ОП РСЧС определяются
соответствующими положениями о них.

Для осуществления экспертной поддержки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах при постоянно действующих органах
управления ОП РСЧС могут создаваться экспертные советы.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 12.05.2011 N 145-п)

10. Органами повседневного управления ОП РСЧС являются:

на региональном уровне - центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по
Ивановской области, а также организации (подразделения) территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти по Ивановской области и организации (подразделения) органов исполнительной власти
Ивановской области, обеспечивающие деятельность этих органов в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных
ситуациях;

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

на муниципальном уровне - единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований,
подведомственные органам местного самоуправления, дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных
служб, а также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами,
предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления
обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

на объектовом уровне - подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и
привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

Компетенция и полномочия органов повседневного управления ОП РСЧС определяются соответствующими
положениями о них или уставами указанных органов управления.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/412910180
http://docs.cntd.ru/document/406005845


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 10 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 30.04.2020 N 206-п)

10.1. Обеспечение координации деятельности органов повседневного управления ОП РСЧС и гражданской
обороны (в том числе управления силами и средствами ОП РСЧС, силами и средствами гражданской обороны),
организации информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти по Ивановской области, органов исполнительной власти Ивановской области, органов местного самоуправления
и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской
обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в установленном порядке осуществляют:

на региональном уровне - центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по
Ивановской области;

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

на муниципальном уровне - единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований в порядке,
установленном в приложении к настоящему Положению.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 28.12.2020 N 682-п)

(п. 10.1 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 30.04.2020 N 206-п)

11. Размещение органов управления ОП РСЧС в зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или
подвижных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и
жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.

12. К силам и средствам ОП РСЧС относятся специально подготовленные силы и средства органов
исполнительной власти Ивановской области, органов местного самоуправления, организаций и общественных
объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

Состав сил и средств ОП РСЧС определяется Правительством Ивановской области.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 09.10.2006 N 164-п)

Силы и средства гражданской обороны привлекаются к организации и проведению мероприятий по
предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального и регионального характера в порядке,
установленном федеральным законом.

(абзац введен Постановлением Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

13. В состав сил и средств каждого уровня ОП РСЧС входят силы и средства постоянной готовности,
предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570769538
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/571061660
http://docs.cntd.ru/document/570769538
http://docs.cntd.ru/document/882212682
http://docs.cntd.ru/document/882210284


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(далее - силы постоянной готовности).

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные
формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением,
инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в
зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Перечень сил постоянной готовности ОП РСЧС утверждается Правительством Ивановской области по
согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 09.10.2006 N 164-п)

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их органы исполнительной власти
Ивановской области, органы местного самоуправления, организации и общественные объединения, исходя из
возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

14. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований на
территории Ивановской области осуществляет Главное управление МЧС России по Ивановской области.

Координацию деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований на территориях
муниципальных образований осуществляют органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при органах местного самоуправления.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 19.10.2022 N 593-п)

(п. 14 в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

15. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации
чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 22.08.1995 N 151-ФЗ
"Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей".

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать в соответствии с законодательством
Российской Федерации в ликвидации чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством соответствующих органов
управления ОП РСЧС.

(п. 15 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 30.04.2020 N 206-п)

16. Подготовка работников органов исполнительной власти Ивановской области, органов местного самоуправления
и организаций, специально уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и включенных в состав органов управления ОП РСЧС, организуется в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, Правительством Ивановской области.

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 09.10.2006 N 164-п, от 01.07.2016 N 196-п)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/882212682
http://docs.cntd.ru/document/406272443
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/9013096#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570769538
http://docs.cntd.ru/document/882212682
http://docs.cntd.ru/document/438960100


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций осуществляет Главное управление МЧС России по Ивановской области.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

17. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к реагированию на
чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе
проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий Главным управлением МЧС России по Ивановской области,
областными подразделениями контрольных и надзорных органов, а также органами исполнительной власти
Ивановской области, органами местного самоуправления и организациями, создающими указанные службы и
формирования.

(п. 17 в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются:

резервы финансовых и материальных ресурсов Ивановской области, органов местного самоуправления и
организаций за счет бюджетов области, органов местного самоуправления и средств организаций.

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется
законодательством Российской Федерации, законодательством Ивановской области и нормативными правовыми
актами органов местного самоуправления и организациями.

(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и
первоочередного жизнеобеспечения населения в ЧС, а также контроль за их созданием, хранением, использованием и
восполнением устанавливаются создающим их органом. При этом объем и номенклатура резерва материальных
ресурсов должны составлять не менее необходимой потребности обеспечения вероятной наиболее крупной
чрезвычайной ситуации в пределах района.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

19. Управление ОП РСЧС осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой
организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи
общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения
до органов управления, сил ОП РСЧС.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п.

20. Информационное обеспечение в ОП РСЧС осуществляется с использованием автоматизированной
информационно-управляющей системы, представляющей собой совокупность технических систем, средств связи и

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/438960100


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

оповещения, автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор,
хранение, обработку, анализ и передачу информации.

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, используются единый номер
вызова экстренных оперативных служб "112" и номер "01".

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности осуществляется органами исполнительной власти Ивановской области, органами местного
самоуправления и организациями в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

21. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках единой системы
осуществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Ивановской области, планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях
муниципальных образований и планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
организаций.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 30.04.2020 N 206-п)

Организационно-методическое руководство планированием действий в рамках ОП РСЧС осуществляет Главное
управление МЧС России по Ивановской области.

(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

22. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территориях или акваториях органы
управления и силы областной подсистемы функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решениями Губернатора Ивановской области, органов местного самоуправления и организаций, на территории
которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена ликвидация
чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил ОП РСЧС может устанавливаться один из
следующих режимов функционирования:

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 09.10.2006 N 164-п, от 01.07.2016 N 196-п)

режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

23. Решениями Губернатора Ивановской области, руководителей органов местного самоуправления и организаций
о введении для соответствующих органов управления и сил ОП РСЧС режима повышенной готовности или режима
чрезвычайной ситуации определяются:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/570769538
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/882212682
http://docs.cntd.ru/document/438960100


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 09.10.2006 N 164-п)

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима
чрезвычайной ситуации;

границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной
ситуации;

силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее
ликвидации;

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации,
или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

Руководители органов исполнительной власти Ивановской области, органов местного самоуправления и
организаций должны информировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи о
введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил
областной подсистемы, а также мерах по обеспечению безопасности населения.

24. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях
режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, Губернатор Ивановской области, руководители
органов местного самоуправления и организаций отменяют установленные режимы функционирования органов
управления и сил ОП РСЧС.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

25. Основные мероприятия, проводимые органами управления и силами ОП РСЧС, определены пунктом 28
Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794.

(п. 25 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 28.12.2018 N 421-п)

26. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте "а" статьи 3
Федерального конституционного закона "О чрезвычайном положении" от 30.05.2001 N 3-ФКЗ, для органов управления и
сил ОП РСЧС устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/882212682
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/901884206#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/901884206
http://docs.cntd.ru/document/550307779
http://docs.cntd.ru/document/901788501


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

обстоятельствам, предусмотренным в пункте "б" указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы ОП РСЧС функционируют с учетом особого
правового режима деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации уполномоченное должностное лицо
устанавливает необходимый уровень реагирования для органов управления и сил ОП РСЧС, а также осуществляет
иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций".

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 30.10.2013 N 426-п)

27. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:

локального характера осуществляется силами и средствами организации;

муниципального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления;

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

межмуниципального и регионального характера осуществляется силами и средствами органов местного
самоуправления, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация, и исполнительных органов
государственной власти Ивановской области.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства
федеральных органов исполнительной власти.

(п. 27 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

28. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их
взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны
чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и
исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством
Российской Федерации и законодательством Ивановской области, планами действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций или назначенных исполнительными органами государственной власти Ивановской области,
органами местного самоуправления, руководителями организаций Ивановской области, к полномочиям которых
отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/901884206
http://docs.cntd.ru/document/460210465
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/438960100


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с исполнительными органами государственной
власти Ивановской области, органами местного самоуправления и организациями Ивановской области, на территориях
которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и
особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и
других неотложных работ.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и
организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации и законодательством Ивановской области.

(п. 28 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.07.2016 N 196-п)

29. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 30.10.2013 N 426-п.

30. Финансовое обеспечение функционирования ОП РСЧС и мероприятий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользователей
имущества) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Организации всех форм собственности, находящиеся в зоне чрезвычайной ситуации, участвуют в ее ликвидации за
счет собственных средств.

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению
устойчивого функционирования организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Ивановской области.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 09.10.2006 N 164-п)

(п. 30 в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

31. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и непосредственному их тушению, а
также проведения аварийно-спасательных работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законодательными и
иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами.

(в ред. Постановления Администрации области от 19.08.2005 N 141-па)

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Ивановской области.

Приложение

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/438960100
http://docs.cntd.ru/document/460210465
http://docs.cntd.ru/document/882212682
http://docs.cntd.ru/document/882210284
http://docs.cntd.ru/document/882210284


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

к Положению
об Ивановской областной подсистеме единой

государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ НА МУНИЦИПАЛЬНОМ УРОВНЕ ЕДИНЫМИ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКИМИ
СЛУЖБАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ КООРДИНАЦИИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ПОВСЕДНЕВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ПОДСИСТЕМЫ
ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНОЙ, ОРГАНИЗАЦИИ
ИНФОРМАЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРИ РЕШЕНИИ ЗАДАЧ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И

ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, А ТАКЖЕ ПРИ
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕР ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОДДЕРЖКИ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 177-п)

1. Порядок обеспечения на муниципальном уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных
образований Ивановской области координации деятельности органов повседневного управления Ивановской
областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
органов управления гражданской обороной, организации информационного взаимодействия территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ивановской области,
органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области и организаций при решении задач
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также при
осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 4.1
Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера".

2. Обеспечение координации деятельности и организации информационного взаимодействия осуществляется в
целях:

а) снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного
характера, заблаговременной подготовки к ведению гражданской обороны (далее - ГО);

б) поддержания в готовности к действиям органов повседневного управления РСЧС и органов управления ГО;

в) достижения согласованных действий органов повседневного управления РСЧС при выполнении мероприятий по
предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и органов управления ГО при подготовке к
ведению и ведения ГО;

г) осуществления мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к
возникновению ЧС, прогнозирования ЧС, а также оценки их социально-экономических последствий;

д) своевременного информирования органов повседневного управления РСЧС, органов управления ГО о
прогнозируемых и возникших ЧС;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406005845
http://docs.cntd.ru/document/9009935


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

е) информационного обмена в рамках Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ИОП РСЧС);

ж) сбора и обмена информацией в области ГО.

3. Обеспечение координации деятельности и организации информационного взаимодействия осуществляется в
следующих формах:

а) сбор сведений о выполнении органами повседневного управления ИОП РСЧС и органами управления ГО
мероприятий, проводимых при угрозе возникновения или возникновении ЧС, а также при подготовке к ведению и
ведении ГО;

б) сбор, обработка и обмен между органами повседневного управления ИОП РСЧС и органами управления ГО
информацией в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО;

в) взаимное использование имеющихся информационных систем и ресурсов, в том числе паспортов территорий,
характеризующих риски возникновения ЧС и происшествий на территории соответствующего муниципального
образования Ивановской области;

г) заключение и своевременная корректировка соглашений и регламентов о реагировании на ЧС (происшествия) и
информационном взаимодействии с дежурно-диспетчерскими службами (далее - ДДС) экстренных оперативных служб;

д) участие в проведении учений и тренировок с органами повседневного управления ИОП РСЧС и органами
управления ГО по выполнению возложенных на них задач.

4. Единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований Ивановской области (далее - ЕДДС) при
обеспечении координации деятельности и организации информационного взаимодействия:

а) в режиме повседневной деятельности:

координируют деятельность органов повседневного управления ИОП РСЧС в пределах соответствующего
муниципального образования Ивановской области;

организуют прием от органов повседневного управления ИОП РСЧС информации (сообщений) об угрозе или факте
возникновения ЧС (происшествия);

доводят полученную информацию об угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия) до ДДС экстренных
оперативных служб, в компетенцию которой входит реагирование на принятое сообщение;

осуществляют обобщение и анализ информации о ЧС (происшествиях), уточняют и корректируют действия ДДС
экстренных оперативных служб, привлеченных к реагированию на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающие
по единому номеру "112";

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

проводят сбор сведений о результатах реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступившие по
единому номеру "112" на территории соответствующего муниципального образования Ивановской области;

направляют полученные от центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по
Ивановской области (далее - ЦУКС) прогнозы об угрозах возникновения ЧС и модели развития обстановки по
неблагоприятному прогнозу в пределах соответствующего муниципального образования в органы повседневного
управления ИОП РСЧС по принадлежности;

корректируют ежедневно электронные паспорта территорий (объектов) согласно разработанному графику
плановой проверки и корректировки электронных паспортов территорий Ивановской области;

б) при угрозе возникновения ЧС:

осуществляют взаимодействие с руководителями соответствующих служб по вопросам подготовки сил и средств
ИОП РСЧС, ДДС экстренных оперативных служб и ДДС организаций к действиям в случае возникновения ЧС;

организуют передачу информации об угрозе возникновения ЧС (происшествия) в ДДС экстренных оперативных
служб, которые в обязательном порядке направляются к месту ЧС (происшествия), в ЦУКС;

принимают участие в корректировке планов взаимодействия с соответствующими ДДС экстренных оперативных
служб, силами и средствами ИОП РСЧС, действующими на территории соответствующего муниципального
образования Ивановской области в целях предотвращения ЧС;

координируют действия ДДС экстренных оперативных служб и ДДС организаций, сил и средств РСЧС при
принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению ее последствий;

осуществляют корректировку электронных паспортов территорий (объектов) и представляют их в ЦУКС;

направляют в ЦУКС сведения о проведенных превентивных мероприятиях в соответствии с полученным прогнозом
возможных ЧС;

в) при возникновении ЧС:

организуют немедленное оповещение и направление к месту ЧС сил и средств ИОП РСЧС, привлекаемых к
ликвидации ЧС, осуществляют координацию их усилий по предотвращению и ликвидации ЧС, а также реагированию на
происшествия после получения необходимых данных;

осуществляют сбор, обработку, уточнение и представление оперативной информации о развитии ЧС, а также
оперативное управление действиями ДДС экстренных оперативных служб и ДДС организаций, привлекаемых к
ликвидации ЧС, сил и средств ИОП РСЧС;

осуществляют привлечение аварийно-восстановительных служб, нештатных аварийно-спасательных
формирований и иных организаций к мероприятиям по проведению аварийно-восстановительных работ в зоне ЧС,
если возникшая обстановка не дает возможности для согласования экстренных действий с вышестоящими органами

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

управления;

готовят и представляют в вышестоящие органы управления по подчиненности, а также в ЦУКС доклады и
донесение о ЧС;

ведут учет сил и средств РСЧС, привлекаемых к ликвидации ЧС;

г) при подготовке к ведению и ведении ГО:

получают сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждают ее получение у вышестоящего
органа управления ГО;

организуют оповещение руководящего состава ГО муниципального образования, сил ГО, дежурных служб
(руководителей) социально значимых объектов и дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций,
эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно
опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения,
проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за
пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические
сооружения высокой опасности;

обеспечивают оповещение населения, находящегося на территории соответствующего муниципального
образования Ивановской области;

организуют прием от организаций, расположенных на территории соответствующего муниципального образования
Ивановской области, информации по выполнению мероприятий ГО с доведением ее до органа управления ГО
муниципального образования Ивановской области;

ведут учет сил и средств ГО, привлекаемых к выполнению мероприятий ГО.

5. ЕДДС при обеспечении координации деятельности и организации информационного взаимодействия имеют
право запрашивать и получать через органы повседневного управления территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти и государственных корпораций, исполнительных органов государственной власти
Ивановской области, организаций, а также ДДС экстренных оперативных служб, других организаций (подразделений),
обеспечивающих деятельность органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области в
области защиты населения и территорий от ЧС, управления силами и средствами, предназначенными и
привлекаемыми для предупреждения и ликвидации ЧС, осуществления обмена информацией и оповещения населения
о ЧС, информацию в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО на территории соответствующего
муниципального образования Ивановской области.

6. Органы повседневного управления территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и
государственных корпораций, исполнительных органов государственной власти Ивановской области, ДДС экстренных
оперативных служб, организации (подразделения), обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления
муниципальных образований Ивановской области в области защиты населения и территорий от ЧС, управления
силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации ЧС, осуществления
обмена информацией и оповещения населения о ЧС, а также органы управления ГО на территории соответствующего
муниципального образования Ивановской области:

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения об Ивановской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 19 октября 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 28 июля 2004 г. № 84-па

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

а) предоставляют в ЕДДС информацию об угрозах и фактах возникновения ЧС, о принимаемых мерах по защите
населения и территорий от ЧС, о проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах,
задействованных в ликвидации ЧС, а также информацию в области защиты населения и территорий от ЧС, ГО и
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах с учетом требований законодательства
Российской Федерации в области защиты информации;

б) обеспечивают информационный обмен в соответствии с установленными едиными стандартами обмена
информацией в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО.

http://docs.cntd.ru/

